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Введение

Актуальность темы исследования. Герман Канторович (1877-1940) –

один из основоположников европейского движения свободного права конца

ХIХ – начала ХХ вв. Постулаты учения о свободном праве, изложенные

впервые в основополагающей работе Г. Канторовича – в Манифесте «Борьба

за науку права» (1906) оказали существенное влияние на развитие не только

правовой теоретической мысли, но и практической юриспруденции XX века1,

прежде всего, методологии судебной деятельности.

Особое внимание привлекает соотношение идей Канторовича и

представителей американского правового реализма, который признается

одним из наиболее актуальных направлений правовой мысли2. И хотя сам

Канторович вел полемику с правовыми реалистами, при этом он высказывал

аргументы, которые и сейчас представляют интерес для философии (теории)

права3.

Можно утверждать, что правовое учение одного из наиболее часто

цитируемых правоведов в ХХ веке4, в свое время даже номинированного

вместе с Г. Кельзеным на Нобелевскую премию мира в 1934 году5, сыграло и

1 Довольно затруднительно проследить отражение теории в судебной практике, в силу абстрактности первой

и казуальности второй, однако, в монографиях некоторых судей, описывающих процедуру принятия решения,

например, Б.Н. Кардозо, все же можно найти идеи, присутствующие и в размышлениях Г. Канторовича, в том

числе посредством прямых отсылок на произведение Канторовича, написанное под псевдонимом Гнея

Флавия, «Борьба за науку права».
2 Так, Е.Н. Тонков и Д.Е. Тонков пишут: «Реализм позволяет обобщить эмпирические измерения

правопорядка, он интегрирует теоретические и практические феномены, без этого направления

юриспруденции современные исследования уже не могут претендовать на всестороннее осмысление права».

См.: Тонков Е. Н., Тонков Д. Е. Правовой реализм. СПб., 2022. С. 413. Другой авторитетный отечественный

правовед И.Л. Честнов в своей рецензии на упомянутую работу пишет, что правовой реализм является

«чрезвычайно актуальным для постсовременной юриспруденции» направлением. См.: Честнов И.Л.

Реалистично о правовом реализме: рецензия на монографию: Тонков Е. Н., Тонков Д. Е. Правовой реализм.

СПб.. : Алетейя, 2022. 464 с. Lex russica (Русский закон). 2022. № 75 (12). С. 153. DOI 10.17803/1729-

5920.2022.193.12.145-153.
3 См., напр.: Schmidt K.I. How Hermann Kantorowicz Changed His Mind About America and Its Law, 1927–34 //

K.I. Schmidt / Law and History Review. 2023. pp. 1–25. DOI 10.1017/S0738248023000020.
4 Об этом см.: Meyer-Pritzl R. Famous scholars from Kiel: Hermann Kantorowicz [Electronic resource] : офиц.

портал Кильского ун-та им. Кристиана Альбрехта. URL: https://www.uni-kiel.de/grosse-

forscher/index.php?nid=kantorowicz&lang=e. (дата обращения: 11.03.2023), а также Goodhart A.L. Introduction

to H. Kantorowicz’s The Definition of Law. См. подробнее: Kantorowicz H. The Definition of Law / Campbell A.H.,

Goodhart A.L. // Cambridge at the University Press. 1958. S. 14.
5 Об этом см. подробнее: Официальный сайт Нобелевского комитета [Электронный ресурс]. URL:

https://www.nobelprize.org/nomination/archive/show.php?id=7398 (дата обращения: 13.04.2023).

https://doi.org/10.17803/1729-5920.2022.193.12.145-153
https://doi.org/10.17803/1729-5920.2022.193.12.145-153
https://www.uni-kiel.de/grosse-forscher/index.php?nid=kantorowicz&lang=e
https://www.uni-kiel.de/grosse-forscher/index.php?nid=kantorowicz&lang=e
https://www.nobelprize.org/nomination/archive/show.php?id=7398
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в известной мере продолжает играть существенную роль в развитии

социологической юриспруденции6 и в целом теоретического правоведения7. О

том, что Г. Канторович оставил значительный след в правовой науке8, могут

свидетельствовать современные исследования его творчества иностранными

правоведами – такими юристами с мировым именем, как С.Л. Полсон9, а также

Р. Алекси10. Р. Алекси даже учредил институт имени Германа Канторовича в

университете г. Киль (Германия) и ежегодно организовывает конференции в

его честь.

Однако взгляды представителей движения свободного права на

сегодняшний день практически даже не упоминаются либо упоминаются

довольно скромно в учебной литературе по истории правовых и политических

учений; а отдельные монографические исследования на русском языке

единичны и по большей части относятся к дореволюционному периоду, что

свидетельствует о слабой имплементированности идей движения свободного

права в ткань российской научно-правовой мысли вообще и незаслуженном

индифферентном отношении отечественной правовой науки к концепции Г.

6 Так, Г.Э. Адыгезалова пишет, что «вторым направлением в рамках американской социологии права можно

выделить реалистическую школу», хотя утверждение о причислении правовых реалистов к социологическому

направлению остается на настоящий момент дискуссионным в правовой науке. Подробнее см.: Адыгезалова,

Г.Э. Социологическая юриспруденция США в XX веке: формирование доктрины, развитие и

совершенствование правопорядка. СПб., 2012. С. 28.
7 Kantorowicz H. Some Rationalism about Realism [Electronic resource] // Yale Law Journal. 1934. Vol. 43, Issue 8.

Р. 1241-1242. URL:

https://proxy.library.spbu.ru:4166/HOL/Page?public=true&handle=hein.journals/ylr43&div=69&start_page=1240&

collection=journals&set_as_cursor=0&men_tab= srchresults (дата обращения: 11.03.2023).
8 Необходимо упомянуть, что Канторович был знаменит как не только теоретик права, но и историк права.

Так, по теме история права им были опубликованы такие работы как, например, «Max Conrat(Cohn) und die

mediävistische Forschung» (1912); «Ausgabe von Max Conrats Schrift, Römisches Recht im frühesten Mittelalter»

(1913); «Zu den Quellen des Schwabenspiegels» (1913); «Geschichte des Gandinustextes, 1. Teil» (1921). Также

Канторович преподавал уголовное право и криминалистику. См.: Muscheler K. Hermann Ulrich Kantorowicz:

Eine Biographie. Berlin, 1984. S. 99. Он также активно публиковал работы по актуальным политическим

вопросам. См., напр.: «Der Völkerbund im Jahre 1922» (1924); «Fechenbachurteil und Kriegsschuldfrage» (1925);

«Pazifismus und Fascismus» (1925); «Der Geist der englischen Politik und das Gespenst der Einkreisung

Deutschlands» (1929).
9 Paulson S. L. On the Background and Significance of Gustav Radbruch’s Post-War Papers // Oxford Journal of Legal

Studies. 2006. Vol. 26, № 1. pp. 17-40.
10 См., напр.: Alexy R. Hermann Kantorowicz-Lecture – Hermann Kantorowicz’ geltungsfreier Rechtsbegriff

[Electronic resource] : official portal of Christian Albrecht University in Kiel. URL: https://www.hermann-

kantorowicz-institut.uni-kiel.de/de/aktuelles/copy_of_4-hermann-kantorowicz-lecture (дата обращения:

11.03.2023)

https://www.jstor.org/stable/i282767
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Канторовича в частности. Недостаточная степень изученности работ

Канторовича отечественной правовой доктриной объясняется, в частности,

тем, что до сих пор отсутствуют переводы трудов Канторовича, которые он

писал на немецком и английском языках. Для сравнения отметим, например,

известные переводы трудов другого выдающегося правоведа ХХ столетия,

также разделявшего основополагающие тезисы движения свободного права,

Ойгена Эрлиха11, которые весьма широко исследуются российскими

правоведами12.

Отдельной темой исследования могло бы стать соотношение идей Г.

Канторовича и О. Эрлиха. Часто не столько даже в научной литературе,

априорно допускающей дискуссионность содержащихся в ней тезисов,

сколько в учебной литературе, нацеленной, скорее, на констатирование

определенных постулатов13, можно встретить причисление Эрлиха к

основоположникам не социологии права – направления в юриспруденции,

датой основания которой многие считают год выхода в свет труда Эрлиха

«Основоположение социологии права» (1913)14, а движения свободного

права15, коль скоро Эрлих писал о необходимости нахождения «живого права»

11 В научной литературе допустим альтернативный перевод имени «Евгений Эрлих», который, возможно,

получил распространение из-за своего написания (при сокращении имени «E. Ehrlich» заглавная буква имени

указывается «Е»). Учитывая происхождение правоведа (на момент рождения Эрлиха город Черновцы входил

в Австро-Венгерскую империю), нами в работе будет использоваться немецкий вариант имени «Ойген»

(Eugen).
12 См., напр.: Антонов М.В. Путь и перспективы правового учения Ойгена Эрлиха [Electronic resource] //

Право. Журнал Высшей школы экономики. 2012. №4. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/put-i-perspektivy-

pravovogo-ucheniya-oygena-erliha (дата обращения: 15.03.2023), Антонов М.В. Ойген Эрлих : живое право

против правового плюрализма? [Electronic resource] // Правоведение. 2013. №1 (306). URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/oygen-erlih-zhivoe-pravo-protiv-pravovogo-plyuralizma (дата обращения:

15.03.2023), Антонов М.В. Социология права Ойгена Эрлиха // Правоведение. 2008. № 6. С. 128-137,

Тимошина, Е. В. Л.И. Петражицкий VS Е. Эрлих: два проекта социологии права // Правоведение. 2013. №5

(310). С. 77-96, Бородин Е.А. Теория «живого права» в системе современного российского правопонимания //

Философия права. 2014. № 2 (14). С. 64-70 и др.
13 См., напр.: История правовых и политических учений : Учебник / отв. ред. В.В. Лазарев. М., 2019. С. 615.
14 Антонов М.В. Путь и перспективы правового учения Ойгена Эрлиха [Electronic resource] // Право. Журнал

Высшей школы экономики. 2012. №4. С. 42. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/put-i-perspektivy-pravovogo-

ucheniya-oygena-erliha (дата обращения: 15.03.2023).
15 В данном случае следует также предварительно оговориться, что сам Г. Канторович в приложении, которое

он составил к манифесту «Битва за науку права», указывал О. Эрлиха среди представителей движения

свободного права. Однако выдвинутая нами гипотеза базируется на идее, что в момент возникновения нового

подхода в науке к представителям причисляются все те ученые, которые в большей или меньшей степени

разделяют основные тезисы такого подхода. Соответственно, не желая умалить достижение О. Эрлиха как

основоположника социологии права, будем исходить из того, что движение свободного права можно

соотнести с социологией права только в части, но не в целом. Схожую позицию высказывал М.В. Антонов в
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посредством «свободного поиска». Такой семантический вывод на настоящий

момент кажется преждевременным, и, как представляется, именно более

подробное изучение концепции Г. Канторовича позволит провести детальное

разграничение двух схожих, но не тождественных подходов.

С учетом общей тенденции современной правовой науки, направленной

на междисциплинарность исследований, актуальны идеи Г. Канторовича о

необходимости приблизить теорию права не только к практическим условиям

жизни, но и к другим отраслям знаний, которые могли бы помочь судье

принять справедливое решение. Более того, концепцию Г. Канторовича можно

отнести к одной из первых интегративных правовых теорий16, появившихся на

рубеже классической и постклассической юриспруденции. Предпринятая

правоведом попытка симбиоза естественно-правовой и позитивистской

теорий на базе социологической юриспруденции, в том числе и его вариант

поиска консенсуса в вопросе о разделительном тезисе, может быть оценена в

контексте новых, синтетических подходов к праву, появившихся во второй

половине ХХ в. (Дж. Холл, Г. Бермана и др.).

Г. Канторович отстаивал взаимодополняемость знаний теоретического и

практического характера как обусловливающую их практическую

эффективность. Хотя немецкий правовед и мог бы согласиться со знаменитой

фразой: «Теория без практики мертва, а практика без теории слепа», все же им

отдавалось предпочтение ориентации именно теории на потребности

практики, а не наоборот. В связи с этим он писал, что такое взаимодействие

должно осуществляться до момента, «пока теория не станет достаточно

практичной»17. Такой подход выразился в последующей разработке

своей работе «Социология права Ойгена Эрлиха». См. подробнее: Антонов М.В. Социология права Ойгена

Эрлиха // Правоведение. 2008. № 6. С. 129.
16 В науке проводится разграничение «интегративного» и «интегрального» понимания права. Хотя в

некоторых работах отдельно отмечается намерение использовать данные понятия в качестве синонимов. См.,

напр.: Антонов, М.В. Об интегральной юриспруденции и энциклопедии правоведения // Энциклопедия

правоведения или интегральная юриспруденция? Проблемы изучения и преподавания / отв. ред. В. Г.

Графский. М., 2013. С. 88—98.
17 Kantorowicz H. Albertus Gandinus und das Strafrecht der Scholastik [Electronic resource]. Berlin : J. Guttentag,

Verlagsbuchhandlung GmbH, 1907. Bd. 1. S. 7. URL:

https://archive.org/details/albertusgandinu00kantgoog/page/n21/mode/2up?q=Praxis (дата обращения: 11.03.2023).

https://archive.org/details/albertusgandinu00kantgoog/page/n21/mode/2up?q=Praxis
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правоведом новой судебной методологии, соблюдающей баланс между

доктринальными разработками науки и актуальными потребностями

социальной жизни. Разрабатывавшаяся Германом Канторовичем судебная

методология, универсальная по сфере своего применения, позволила бы в

современных реалиях усовершенствовать применяемую в юридической

практике систему принципов и методов судебной деятельности.

Фундаментальным представлялся Канторовичу также столь актуальный


[…]


(Gardeners or Beekeepers, including those engaged in commercial activities). The

second option has found its embodiment in actual Russian practice. Thus, the mental

experiment was taken from the Ruling of the Judicial Board for Civil Cases of the

Supreme Court of the Russian Federation of 23.11.2021 No. 10-KG21-9-K6561.

When comparing all options and taking into account all possible

circumstances and risks the most weighted and balanced approach appears to be the

solution derived from a mental experiment using the Kantorowicz forensic

methodology. This solution minimises the maximum loss, i.e. it is minimax, the

optimal solution. It is accepted within the statutory regulatory constraints and on the

basis of existing social practices, and is consistent with the prior judicial dogma.

Also, the court decision should contribute to the growth of confidence of the

participants of social relations in state institutions and the state as a whole562.

Accordingly, its social effect is obvious, due to the methodological novels, at one

time defended by H. Kantorowicz.

Thus, the solution obtained by using Kantorowicz’s judicial methodology

enabled the judge, in line with Bacon's bee, in whose image he saw the union of

561 Although the decision of the court was made in a specific dispute, it will become a model for the resolution of

similar disputes, as illustrated, for example, by Ruling № 88-27241/2022 of the First Court of Cassation of General

Jurisdiction of 05.12.2022, in which the court ruled that keeping an apiary near the property of a person who is allergic

to bee stings is inadmissible.
562 As A.A. Auzan writes: “Trust is not only the result of institution building, but also the result of how we understand

this world [... ] The conclusion of scientists is that if the level of mutual trust, that is, a positive answer to the question

whether the majority of people can be trusted, would be in different countries as in Sweden, and in Sweden 60% of

people respond positively to the question ‘can the majority be trusted’, the gross product per capita in England would

be 7% higher, in Germany 9%, in the Czech Republic 40%, and in Russia 69%. And this is a very big impact

on economic growth”. See: Auzan A.A. Cultural Codes of the Economy: How Values Influence Competition,

Democracy and People's Welfare. M., 2022. P. 152. From Fukuyama’s point of view, economic progress is a kind of

“reward” to society for inner harmony. The success of a society’s “self-realisation” does not depend on market

principles or adherence to tradition but on “one pervasive element of culture the level of trust that exists in society”.

See: Fukuyama F. Trust: The Social Virtues and the Path to Prosperity: Translated from English. M., 2004. P. 6.
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experience and reason563, to find the balance between theory and practice

something that Kantorowicz called for throughout his life.

Otherwise, in the absence of a thorough methodological approach,

enforcement can cause problems related to the infringement of rights and freedoms

of both individuals and social groups, which is not conducive to trust in state

institutions and the state as a whole.

563 Thus, F. Bacon noted the importance of combining empirical and dogmatic knowledge: “Those who practised the

sciences were either empiricists or dogmatists. Empiricists, like the ant, only gather and are satisfied with what they

gather. Rationalists, like the spider, produce cloth from themselves. The bee, on the other hand, chooses the middle

way: It extracts material from garden and field flowers, but disposes of and modifies it according to its skill. The real

work of philosophy is not different from this. For it does not base only or mainly on the powers of mind and does not

put aside in the consciousness untouched material extracted from natural history and from mechanical experiments,

but changes and modifies it in the mind. So, it is necessary to pin a good hope on a closer and more unbreakable

(which has not been the case hitherto) union of these abilities experience and intellect”. See: Bacon F. Works in 2

Vols: Vol. 2: The New Organon or True Directions for the Interpretation of Nature / ed. and introductory article by

A.L. Subbotin. М., 1972. pp.58-59.
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Conclusion

The reconstruction and study of Kantorowicz’s ideas based on the postulates

of the free law movement, of which he was one of the founders, shows that while

trying to overcome the eternal conflict of positive (in the narrow sense) and natural

law (including in the issue of the separation thesis), Kantorowicz proposed an

alternative “third way”564, a compromise without any pretensions, but in essence he

tried to find the “golden mean” between the mentioned directions of legal thought,

thus only outlining a new integrative path in the theory of law at that time. The

answer to the question of attributing the free law movement to natural law or

positivist conceptions of law will, therefore, not be so clear-cut. As can be traced in

the text of this paper, H. Kantorowicz’s concept contains elements of various

concepts built on their synthetic unity.

Acknowledging the factuality of law, while insisting on the conditional

limitation of the list of rules of conduct on the basis of which the judge must make

a decision, Kantorowicz, nevertheless, emphasised the constitutive influence of

morality on law. Thus, seeing, on the one hand, the goals and means of filling the

gaps from the perspective of sociological approach, and the basis for the validity of

the legal system, on the other hand, in the modern natural law views565, we can

assume, based on one possible alternative reconstruction of his ideas, that

Kantorowicz’s free law can be attributed to sociological positivism in its form of

implementation and to a revived natural law (“natural law of the 20th century”566 as

Kantorowicz wrote himself) in its justification.

564 As E.V. Timoshina notes, referring to the position of I.Yu. Kozlikhin, expressed in his work “Integral

jurisprudence: debatable issues”: “as a rule, the authors operate with the concepts of ‘integral’, ‘integrative’ or

‘synthetic’ as self-evident and synonymous”. See: Timoshina E.V. How is a theory of law possible? Epistemological

Foundations of the Theory of Law in the Interpretation of L. I. Petrazhitsky: Monograph / E. V. Timoshina. М., 2012.

P. 90. In this case, speaking of the “third way”, which is understood exclusively in the sense of the integral approach,

the synonymy of concepts is implied.
565 The closest ideological approximation to H. Kantorowicz’s approach to the question of the foundation of the

validity of law can be found in the contemporary jurist R. Alexy and his concept of the claim of law to correctness.

For more see: Alexy R. The rise and validity of law (answer to legal positivism); transl. from German. A. Laptev, F.

Kalscheuer, ed. by T. Yakovlev. M., 2011. 192 p.
566 Flavius G. Der Kampf um die Rechtswissenschaft [Electronic resource]. Heidelberg, 1906. S. 12 URL:

http://www.gleichsatz.de/b-u-t/can/rec/gnaeus_flavius.html (accessed March 2023).

http://www.gleichsatz.de/b-u-t/can/rec/gnaeus_flavius.html
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Anticipating judicial methodology as a methodology of a purely practical

nature, Kantorowicz developed a methodology for defining concepts based on his

idea of the theoretical and practical nature of the doctrine of law. He introduced the

requirement of definition in the form of its “usefulness”. Also his methodology

allowed a new perspective on the nominality and reality of the definition of concepts,

thereby raising in New Age jurisprudence the question of the key role of language

as an instrument in the reality of the fluid and subjective. One could even say that

Kantorowicz’s name fits into the general movement of science towards a “linguistic

turn”.

Hermann Kantorowicz’s conception of judicial methodology was built on new

postulates that emphasised the importance of the meta-legal foundations of law and

challenged the usefulness of a purely formal-logical method in judicial doctrine.

Kantorowicz’s ideas were aimed at changing the then prevailing perception of law

as legal formulas detached from practical needs. The German jurist actively

advocated not only bringing the practical aspect of jurisprudence closer to the

theoretical, but also to other branches of knowledge which would allow the judicial

process to reveal the problems of the dispute as fully as possible, thereby bringing

the judgment closer to its ideal a fair judicial decision. All this allows us to talk

about the formation of a certain set of preconditions in the scientific environment, in

which already then, at the turn of the epoch, changes in the paradigm of the theory

of judicial activity began to emerge. Kantorowicz’s very approach to judicial

methodology, and jurisprudence in general, still allowed to identify six forms of law,

systematize and define them in a consistent hierarchy based on the idea of consistent

application of rules in order to avoid legal conflicts.

The reconstruction of the main points of Kantorowicz’s legal theory revealed

that with his judicial methodology he was the first in modern jurisprudence to

conceptualise the mechanism of judicial decision-making from the perspective of

free law, recognising the interdependence of legal provisions, doctrine, judicial

decisions, and social facts. This conclusion was underpinned by the idea of the
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integrity of a system of law based on self-generation and the recognition of the key

role of rules developed by social practice.

Kantorowicz’s thesis on the self-executiveness of law is based on the

distinction between formal law (static), free law (dynamic) and the morality of the

legal system. Thus, naturalness and positivity of law, according to Kantorowicz,

exist only in interaction with each other. This connection is a relationship of

continuous actualisation, with the aim of the effectiveness of legal regulation in

order to achieve the ideal of justice fairness.

The reflection of the direct continuity of Kantorowicz’s ideas found its

expression not only within the Anglo-American legal system, in which they were

openly recognized567, but also in the theoretical and practical jurisprudence of

continental law, which allows us to raise the question of the uniqueness of

Kantorowicz’s methodology as well as of its universality. It is possible to apply this

methodology, on the one hand, within any legal system and, on the other hand,

regardless of the historical epoch (this conclusion can be made on the basis of the

results of a mental experiment that is based on the modern legislation of the Russian

Federation).

Thus, Kantorowicz’s legal doctrine was not only incorporated into the general

theoretical discourse emerging under the ideas of etatist legal positivism, but also

found its ideological development in modern theoretical, philosophical and legal

concepts and also attracted the close attention of representatives of the judiciary in

various countries.

567 His theory, formulated in the continental legal system, has been comprehended and radicalised by representatives

of American legal realism.
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