## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Куликовой Марии Сергеевны на тему: «Судебная методология Г. Канторовича: критический анализ поиска “свободного права”», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки

Диссертация Куликовой М. С. обладает не просто ярко выраженными научной значимостью и новизной, но и является в какой-то мере уникальным исследованием. Актуальность работы определяется, во-первых, самим комплексом теоретико-методологических идей Германа Канторовича и, во-вторых, созвучием этих идей тем концепциям, которые в начале нынешнего столетия выдвигает юридическая наука в целом, но особенно активный интерес вызывает именно у теоретиков и философов права. Имеются достаточные основания констатировать, что, как это ни парадоксально звучит, учение Г. Канторовича, достаточно хорошо известного российским юристам, не получило надлежащего освещения в специальной литературе.

Как верно отмечает соискатель (С. 7 Диссертационного исследования), изложение воззрений Канторовича, предельно краткое и конспективное, дается в контексте теорий «живого права» и социологического правопонимания в целом. Таким образом, приходится констатировать, что идеи Германа Канторовича, равно как и личность их создателя, продолжают оставаться *terra incognita*, заведомо уступающей в популярности таким его знаменитым современникам, как Л. И. Петражицкий, Е. Эрлих, О. У. Холмс-мл., Р. Паунд и др., высказывавшим во многом созвучные идеи.

Между тем концепция Канторовича вызывает особый интерес в условиях формирования и развития нового, постклассического, правопонимания, представленного в работах А. В. Полякова, И. Л. Честнова, В. В. Архипова, Е. В. Тимошиной, И. И. Осветимской, Е. Н. Тонкова, а также ряда других современных юристов-теоретиков, как в нашей стране, так и за рубежом (см. подробнее: Поляков А. В. Постклассическая юриспруденция, эволюционная теория и нейронауки (исповедь коммуникативиста) // Постклассические исследования права: перспективы научно-практической программы: коллективная монография / под ред. И. Л. Честнова, Е. Н. Тонкова. СПб.: Алетейя, 2023. С. 70). Ключевыми идеями постклассического правопонимания являются: во-первых, признание антропоцентричности правовой реальности, представляющей собой специфический продукт творческой активности человека и человеческих сообществ; во-вторых, диалогическая многогранность и многоаспектность права, предполагающие необходимость применения междисциплинарных методов исследования для получения

релевантных результатов; в-третьих, обусловленность права и конкретных его феноменов более широким социальным, политическим и культурно-историческим контекстом (см.: *Честнов И. Л.* Постклассическая теория права: Монография. СПб.: ИД «Алеф-Пресс», 2012. С. 112 и след.).

Последний из перечисленных признаков, лишь на первый и очень поверхностный взгляд, является уступкой релятивизму и антисциентизму, настойчиво культивируемым некоторыми приверженцами постмодернистской юриспруденции. В действительности же речь следует вести не об отрицании истины, как таковой, ибо в подобном случае на место истины, сброшенной с корабля (пост)современности, немедленно приходит анархический произвол разнокалиберных мнений, маскирующий имплицитное господство политической власти и подчинения (см. об этом: *Лукач Д.* К онтологии общественного бытия. Прологомены. М.: «Прогресс», 1991. С. 47—48). В противовес такому эпистемологическому и методологическому анархизму постклассическая наука, в том числе наука юридическая, вырабатывает новое понимание истины, в рамках которого последняя «трансформируется от корреспондентской теории (соответствие знака референту) к когерентной (соответствие знака другим знакам) и к коммуникативной (значение знака как общезначимого в научном дискурсе) или прагматической (истинность знака – это вера в его эффективность)» (*Честнов И. Л.* Указ. соч. С. 107).

Несложно заметить, что доктрина «судебной методологии», в формирование которой внес решающий вклад Г. Канторович, служит прообразом постклассического правопонимания, особенно в том, что касается его философско-методологических аспектов. Поскольку истина не является готовым и заранее данным результатом, на постижение которого направлены усилия метафизического «субъекта познания», но конструируется вполне конкретными участниками познавательного процесса в ходе дискурсивного взаимодействия, необходимым предварительным условием познания служит применение особых процедур, гарантирующих общезначимость получаемых выводов. В этом смысле, научное познание, равно как и судебное разбирательство, представляют собой, по Канторовичу, процесс интеллектуального творчества, эффективность которого напрямую зависит от процедурного совершенства.

В свете сказанного представляют значительный интерес представления Г. Канторовича о сущности правовой науки и о ее месте в системе социально-гуманитарных дисциплин. В диссертационном исследовании данный вопрос освещается весьма подробно и всесторонне. Как убедительно доказал соискатель, эпистемология Канторовича находится в тесной связи с его правопониманием, а также с разработанной ученым доктриной судейского правотворчества, которое сам он именуется «свободным

правом». При этом построения Г. Канторовича во всех своих аспектах отличаются последовательностью и логической стройностью. Так, по его мнению, наука представляет собой процесс образования, конституирования системы высказываний различной степени общезначимости. Как утверждает соискатель: «Содержание любой науки, как полагает Канторович, можно условно разделить на утверждения (proposition), понятия (concepts), проблемы (questions) и классификации (divisions). Стоит отдельно оговориться, что Канторович специально отграничивает “понятие” (в смысле “номинального определения”) от «определения» (в смысле “реального определения”), которое относится к категории “утверждение”» (С. 53).

В свете вышеизложенного представляют значительный интерес лингво-семиотические аспекты правового познания, привлекавшие особое внимание Канторовича. В диссертационном исследовании убедительно продемонстрирована тесная связь учения Г. Канторовича с семантическими моделями его знаменитых современников – Готлоба Фреге, Чарльза Огдена и Айвора Ричардса, чьи представления о соотношении смысла и значения слов (а также иных знаков) получили весьма своеобразное преломление и развитие в работах Канторовича (С. 63 – 64). Отсюда с необходимостью следует, что право представляет собой своего рода знаковую систему, функционирование которой направлено на порождение смыслов, выступающих средствами конституирования правовой и социальной реальности. Указанный вывод позволил соискателю небезосновательно видеть в Г. Канторовиче одного из тех теоретиков, кто стоял у истоков «лингвистического поворота» в науке первой половины минувшего столетия (С. 12).

Вообще, насколько можно судить из диссертационного исследования, именно в системности Г. Канторович видит один из важнейших признаков права, обеспечивающих универсальность, то есть смысловую общезначимость правил поведения. Соискатель верно замечает, что для Канторовича «все правовые нормы всегда встроены в систему, представляющую собой единое целое... Можно сказать, что критерий “свод правил” универсален, поскольку позволяет рассматривать правила как единое целое, т.е. как объединенные какими-либо общими характеристиками, делающими их согласованными и взаимозависимыми» (С. 81). Вместе с тем кажется примечательным, что системность права Г. Канторович не отождествляет с его иерархическим устройством, в отличие от подавляющего большинства современных юристов, воспитанных в духе марксистского (или немарксистского) этатизма. Право имеет скорее сетевую структуру, которую визуально можно представить себе в виде не столько иерархического древа, сколько известной диаграммы Эйлера-Венна, компоненты которой частично автономны, а частично налагаются друг на друга (С. 82).

Следует отметить, что подобное представление является гораздо более продуктивным и с эмпирической точки зрения, поскольку именно таким образом были устроены правовые порядки прошлого, включая римское частное право, являющееся, возможно, наиболее известным примером сетевой структуры. В свете рассматриваемой концепции приобретают теоретическую значимость два взаимосвязанных, хотя на начальных этапах теоретического осмысления искусственно разъединенных, образа права и правовой реальности, в формирование которых внес значительный вклад и Г. Канторович, а именно как системы и как жизненного мира. Существует большое количество наглядных фактических иллюстраций к тезису о том, что всякое первичное общение, будь то общение межличностное или социальное, имеет форму горизонтального взаимодействия, сохраняющего свою устойчивость до тех пор, пока влияние внешних факторов или усложнение знаковых средств коммуникации не заставляют участников обращаться к посредничеству внешнего авторитета, чья роль как раз и заключается в том, чтобы трансформировать горизонтальные неиерархические связи в вертикальную иерархию.

Антропологические исследования показали глубокую укорененность правовой регуляции традиционного общества в горизонтах жизненного мира людей, а также ее неразрывную связь с моральными, религиозными и собственно правовыми ценностями, выполнявшими ту же легитимирующую функцию, какую лишь в современной высоко технологичной цивилизации начинают выполнять нормы права и государственное принуждение. Следовательно, любая традиционная цивилизация, способная обеспечивать прямое и непосредственное общение индивидов между собой, а также с ближайшим и более отдаленным (в том числе и во времени) окружением, не требует для своего поддержания и воспроизводства общеобязательных правил поведения. Необходимость в последних проявляется в полной мере лишь с наступлением эпохи Модерна, когда на процессы коммуникации, в том числе коммуникации правовой, начинают оказывать влияние тенденции отчуждения и анонимизации человеческой личности, усиливающиеся в современных массовых обществах.

Именно в контексте приведенных рассуждений приобретает теоретическое и прикладное значение доктрина судейского правотворчества («свободного права»), разработанная Г. Канторовичем. Если право как социальный регулятор представляет собой совокупность вертикальных и горизонтальных коммуникативных связей и опосредствующих эти связи правил, то становится очевидной невозможность и утопичность идеи об абсолютно беспробельном конструировании правового порядка. В таких условиях приобретает регулятивное значение судейское правотворчество, именуемое

«эксплицитным правом». По словам соискателя, «отличие эксплицитного формального права, созданного судьями, от имплицитного формального права заключается в том, что в первом случае достаточно одного формального (официального) решения о признании, т.е. решения высшей инстанции, тогда как второй вид права формируется из ряда действий или решений, принимаемых в течение определенного длительного периода» (С. 114). Таким образом, свободное нахождение, в том числе свободное толкование права, осуществляемое судебским сообществом, является не пассивным придатком к официальному нормотворчеству, но необходимым и относительно автономным регионом правовой реальности, без участия которого поддержание целостности правового порядка оказывается недостижимым идеалом (С. 132).

Подводя итог сказанному, можно сделать вывод о том, что диссертация М. С. Куликовой вносит значительный и ценный вклад в изучение концепции Г. Канторовича, проливая свет на ранее неисследованные ее аспекты. Прделанная соискателем работа обладает, следовательно, необходимыми оригинальностью и новизной. Вместе с тем, как и в любом оригинальном исследовании, в работе имеются отдельные недостатки, на которые хотелось бы обратить внимание. Так, обсуждая значение псевдонима Гней Флавий, под которым был опубликован манифест Канторовича «Битва за правовую науку», автор ограничивается самой общей справочной информацией о данном историческом персонаже (С. 26). Между тем фигура Гнея Флавия для Канторовича имеет весьма важное символическое значение, акцентирующее роль судей в познании права и конструировании правового порядка, в силу чего деятельности «отца римского правосудия» следовало бы уделить, возможно, больше внимания.

Некоторые утверждения, встречающиеся в диссертации, являются неточными либо недостаточно убедительными. Так, по словам соискателя: «Семантический треугольник Г. Фреге в соотношении с классическими семантическими моделями, например, моделью Ф. де Соссюра, содержащей в себе только два элемента – знак (означающее) и реальный предмет (означаемое или значение), включает в себя дополнительный, третий, элемент – “смысл”, таким образом формируя ментальную связь между означающим и означаемым» (С. 63). С подобной трактовкой нельзя согласиться, поскольку, знак для Соссюра, не включал в себя никаких «реальных предметов» (это и невозможно для знака, являющегося сугубо ментальным образованием). Элементами знака, с точки зрения Ф. де Соссюра, являются звуковой, акустический образ (означающее) и психическое представление, вызываемое этим образом в сознании говорящего или слушающего (означаемое). Кроме того, весьма интересное предположение соискателя о влиянии, оказанном на Канторовича «Логико-философским трактатом» Л. Витгенштейна, не подтверждается никакими

фактическими аргументами, а потому остается лишь умозрительным догадкой, требующей более развернутого обоснования.

Заслуживает также отдельного рассмотрения связь учения Канторовича с позитивистскими (прежде всего, неопозитивистскими) концепциями первой половины XX столетия. Соискатель, с одной стороны, не игнорирует юридико-позитивистские истоки доктрины свободного права. Так, на с. 84 отмечается, что «формула долженствования», приведенная Г. Канторовичем «близка теории ступенчатой структуры правопорядка Г. Кельзена». С другой же стороны, временами складывается ощущение, что соискатель чуть ли не противопоставляет Канторовича позитивистам, что, на наш взгляд, не вполне справедливо, поскольку, с точки зрения типологии правопонимания, Г. Канторович стоит значительно ближе к позитивистам (причем не только к Г. Кельзену, но и к Г. Харту, а также к другим представителям аналитической юриспруденции), чем к социологической юриспруденции Е. Эрлиха или Л. Дюги. Последнее обстоятельство, а именно что Канторович являлся позитивистом, а Эрлих – нет, позволяет обосновать существенное различие концепций «живого права» и «свободного права», рассмотренное в диссертационном исследовании (С. 12).

Сформулированные замечания имеют характер научной дискуссии и не ставят под сомнения высокий уровень диссертационного исследования М. С. Куликовой. Диссертация Куликовой Марии Сергеевны на тему: «Судебная методология Г. Канторовича: критический анализ поиска “свободного права”» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Куликовой Марии Сергеевны заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
Заведующий кафедрой гражданского и
трудового права Северо-Западного института
управления Российской академии народного
хозяйства и государственной службы, доктор
юридических наук, доцент

Разуваев Николай Викторович

*Разуваев Н.В. Разуваев*
- заверено.

Начальник организационного отдела
Юридического факультета
*С.В. Лебедева*
С.В. Лебедева
Дата: *07 августа 2023 г.*

07.08.2023 г.